GIURTA REGIOHALE DEL LAZIC

DDUDU-IﬁﬂﬂdﬂﬂDDCUGV“ﬂQ&ﬂﬂﬂDUDUﬂﬁﬂ‘ﬁﬂﬂﬂﬂ

RSTRATTO DAL FROCESSD VERBALE CDELLA SEDUTA DEL 18/707/2008

———— e EEEEs SO N ANEREEE S s s SEERE T T T T R EEEEE——

ADRI' 18/07 /2006 RELLA SEDE NELLA REFIONE LARIC, VIA
¢RTSTOFORD COLOMBO 212 ROMA, 51 E' RIUKITA LA GIUNTA REGIONALE COST!

COMPOSTA:

MARRARZZD Fiz=tro Presidente DI STZFANO Marco ALsasscrn
FOMFILI Macssimo Prezizznte MAEMDARELLT hlessandra "
ASTORERE Bruno AssmEsore MICHELAENCELI Mzrio "
EATTAGLIA Rugusto " RIERI Luigi n
GEACHETTL Regino " RANUCCI Raifaele n
CIANI Faulo " T RN Giunlia "
COSTA Silvia v TIRALII Alessandra M
bR ANGELIS Francesco n  VALENTINI Daniela "

 AS3ISTE IL SEGEETARIC: Domeniceo Antonio CUZZUPI

khkwktthrEkxE OMISITE !

7.SSENTL: WNIZEE - RANOCCI

DELIBERAZIONE N, 437
Oggetto:
Assegnazione . al Comune di Sacrofanoc di fondi  regionali

integrativi per la realizzazione di una RSA - Importe €
382.275, 99,




4F 18 LUGC. 2008 m

. %
-“‘*-/DGGETTG: Assegnazione al Comune di Sacrofanc di fondi regionali integrativi per ia
realizzazione di una RSA —'importo €392 27559

LA GIUNTA REGIONALE

SU proposta dell’ Assessore alla Sanita ;

VISTO Particole 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67 ¢ successive modifiche, che autenizza
I’esecurione di un programma plunennale di imterventi in materia di ristrutturazicne edilizia e di
ammodemamento tecnologieo del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze
sanitarie assistenziali per anziani e soggetii non autosufficienti per Fimpaorio complessivo di 30.000
miliardi di lire;

VISTA la legge n. 492/93 recante “Disposizioni in matenia di edilizia samtaria™,

VISTO 1l decreto lepislativo 30 dicembre 1992, n. 502, ¢ i particolare 1'articolo 5 bis come
introdotto dall’articolo 5 del decreto legislative 19 gingno 1999, n. 229, il quale dispone che il
Mimstero declla Sanita di concerto con il Ministero del Tesoro, del bilancio e della programimazione
- gconomica e d'intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni ¢ le
. province autonome di Trente ¢ Bolzano pud stipularc accordi di programma con le regioni por la

)l realizzazione di interventi previsti dall*articolo 20 della citata legge n. 67/88;

VISTO l'articolo 1, comma 2 del decreto Icgislativo 5 dicembre 1998, n. 430, come sostituito
s dallarticolo 3 della logge 12 maggio 1999, n.144 che trasferisce ai Ministeri competenti i compiti di
gesttone tecnica, amministrativa ¢ finanziaria attribuita al comitato interministeriale per la
Programmazions economics;

VISTA VPmtesa raggiunta in Conferenza permancnte per i rapporti tra lo Stato, le repioni e [e
province autonome.dj Trento e di Bolzano, ai sensi dell’art.5 bis del D. Lgs. 502/1992 e successive
modificazioni nella scdota del 10.02.2000 sull’Agcordo di programma per il settore degh
“investimenti sanitari presentato dal Mimstero della Sanita, di concerto con 1] ministero del Tesoro,

bilancio & programmarione economica e dalla Regione Lazio;

VISTA la D.G.R, 1833 del 01.08.2000 con la quale la Giunta Regionale del Lazio ha preso atio
dell'Accerdo  dif programmuna per il settore deghi investimenti ex anl.20 della legpe 67/88 2° fase,
autorizzando il Direttore det Dipartitento Servizio sanitario Regionale alla sottoscrizione dello

slesso;

CONSIDERATO che in data 22/09/2000 & stato firmato dalle parti il suddetto Accordo di
Propgramma;

VISTA Ia DGR, 1054 del 17.07.0]1 con la quale la Gigenta Regionale ha provveduto zlla
rimodulazione dell’ Accondo di Programma per il 2001;

CONSIDERAT( che 1l suddetto Accordo di Programma prevede, tra ghi interventi da realizzare, il
progetto riportato nella scheda 78 relativo alla costruzione di una RS A nel comune di Sacrofane, per
un importe di € 2.649.423,90 al netio del 5% di cofinanziamento regionale;

VISTA la Legge n®266/20035 - Finanziana dello Btato per 1'anno 2006;

Pagina 1 di%,




(3% 18LUG. 2006 Ly

== /VISTO in particolare l'art. 310 della suddetta Legpe che recila testualmente™ Al fine di
razionalizzare |utilizzazione delle risorse per Pattuazione del programma di edilizia sanitaria di cui
all’articole 20 della legge 11 marzo 1988, w. 67, e successive modilicazioni, gli accordi di
programma sottoscritti dalle regioni e dulle provinee autonome di Trenlo e di Bolzano, ai scnsi
dell’articolo 5-bis del decrete logislativo 30 dicembre 1992, n. 502, ¢ successive modificazioni, e
deli’articolo 2 della legpe 23 dicembre 1996, n. 662, decorsi diciotio mesi dalla sottoscrizione, si
intecndono risolti, limitatamente alla parte relativa agli interventi por 1 quali la relativa richiesta di
ammissione al finanziamento non risulti presentata al Ministero della salute entro tale periodo
temporale, con la conseguente revoca dei corrispondenti impepni di spesa. La presente disposizione
s1 upplica anche alla parte degh accordi di programma relaliva agli interventi per i quali la domanda
di ammissione al finanziamento risulti presentata, ma valutats non amimissibile al finarsiamento
entro ventiquattro mesi dalla sottoscrizione degli accordi medesimi, nonché alla parie degli accordi
relativa agli inlerventi ammessi al finanziamento per i quali, entro nove mesi dalla relativa
comunicazione alla regione o provincia auipnioma, gli enti atinatori non abbiane proceduto
all’aggiudicazione dei lavor], salvo proroga autorizzata dal Ministero della salute. Per gli accordi

-, aventi sviluppo pluriennale, i termini di cui al presente comma si intendono decorrenti dalla data di

)i “inizio dell’annualita di riterimento prevista dagli accordi medesimi per i singoli inlerventi™:

. ﬁfONSLDERﬁTD moltre art, 312 della suddetta Legpe, che consente di limitare il definanziamento
“iad una parle degli intervenu previsti, corrispondente al 65 % delle risorse revocabili, a fronte di una
- esplicita richiesta avanrata dalla Regione entro la data del 30 giugno 2006;

VISTA la nota n® 997 del 18 gennaio 2006 con cui il Ministcro della Salute ha trasmesso gli
adempimenti di cui alla Finanziaria 2006 — art. 1, commi 310, 311 e 312, della Legge 23 dicembre
2005, n° 266,

CONSIDERATO inoltre che, una volta decretato il rifinanziamento del 35% dell’importo soggetto a
revoca, per gli interventi individuati la Regione dovrd necessariamente procedere alla richicsta di
ammissione a fimanziamento enito e non oltre sei mesi dalla data del Decreto Ministeriale dtrclativo “"‘ﬁg
al nuovoe progranuma rifinanziato;

CONSIDERATO che I'importo del finanziamento cx art. 20 L. 67/88 soggetto al provvedimento di
revoca ¢ part a € 188.582.077,99 e che la somma recupetabile, di cui al comma precedente, pari al
35% deli’importo suddetto, & pari a € 66.003.727,30;

VISTA la DGR 2535 del 2 maggio 2006 con la quale sone stati individuati gli interventi di edilizia
sanitaria da finanziare con la quota corrispondente agli impegni di spesa non revocati, a sepuito
della Legge n® 266/05 Finanziaria dello Stato per I’anno 2006, ammontante a € 66.003.727.30 al
netto del 5% del cofinanziamento regionale;

CONSIDERATQ che tra gli interventi da rcaliazare & compreso il progetto per 1a realizzazione i
una R5A ael Comunc di Sacrofano per un importo pari a € 2.276.761,71 al neito del 5% di
cofinanziamcento regionale;

CONSIDERATO che tale importo ¢ inferiore a quello previsto dali’accordo di programma DGR
1054/2001 pari a2 € 2.649.423,94;

CONSIDERATO che, per la realizzazione dells suddetta RSA, & necessario confermare 1’intero
importo previsto nell’acourdo di programma 2001 anche in considerazione dell’aumento dei prezzi
negii ultimi 5 anni;

Pagina 2 diJ




L3t g,

CONSIDERATO pertanto necessario stanziare un finanziamento mtegrativo pari a € 392.275.99,
corrispondente alla differenza tra 'importe originariamente previsto con DGR 10542001 ¢ quello
prevista con DGR 255 del 2 mapgic 2006 comprensivo del 5% di cofinanziamento regicnale;

ACCERTATO che il capitolo H22520 det Bilancio di previsione della spesa dells Regione Lazie
per 1'anno 2006 reca sutficiente disponibilith per 'assunzione dell’impegno finanziario relative al
presente provvedimenio, per un importo par a € 352.275,99,

RITENLITC pertanto urgente cansentire 'esecuzione dei lavon anzidett;

PREMESSO che ¢ stata esperita la procedura di concertazione;

all’unanimita

DELIBERA

per Ie motivaziom di cui in premessa, che integralmente si richiamana,

di asscgnarc al Comune di Sacrofano la somma di € 392.275,99, quale quota integrativa per la
realizzazione di una RSA nel Comunc di SBacrofano, a valere sul capitolo H22520 del Bilancio di
previsione della Regione Lazio per 1’anno 2006, che reca sufficiente disponibilita.

Con successivo provvedimento adottato dalla Direvxione Regionale per la Tutelas della Salute e
Sistema Sanitaric Regionale si provvedera all’ impegno ed etogazione del finanzamento suddetto.

I1, PRESTDENTE: F.to Pietro MARHRZLD -
L SEGRETARIO: F.to Domenico Antonio CUZZUPI 2 5 LUG. 2006

. B

Pagina 3 di'},



